2

дело №05-0183/14/2021
УИД 91MS0001-01-2021-000752-34

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июня 2021 года
город Симферополь, ул. Киевская 55/2
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополь Новиков В.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении: Общества с ограниченной ответственностью «..», ИНН .., зарегистрированного по адресу: .., привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч.1 статьи 20.25 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

ООО «..» не оплатило в срок, предусмотренный законом административный штраф в размере .. рублей, назначенный мировым судьей судебного участка …. согласно постановлению №.., вступившего в законную силу .. года.
В судебное заседание представитель ООО «..» не явился. Юридическое лицо о времени и месте рассмотрения дела извещалось надлежащим образом, почтовый конверт вернулся с отметкой «истек срок хранения».
Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Постановлением мирового судьи судебного участка №.. .. года №.. «..» было признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 статьи 7.32 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере .. рублей.
Постановление вступило в законную силу .. года.

.. года начальником отделения – старшим судебным приставом ОСП .. было принято постановление о возбуждении исполнительного производства №..
По состоянию на .. года штраф ООО «..» оплачен не был.

Согласно письму директора ООО «..» от .. года в адрес начальника отделения – старшего судебного пристава ОСП по Железнодорожному району г.Симферополя, .. года Обществом было получено указанное постановление о возбуждении исполнительного производства. В настоящее время Общество находится в трудном финансовом положении, имеется дебиторская задолженность на общую сумму .. рублей, в счет которой может быть исполнено постановление.
.. года в отношении ООО «..» был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Факт совершения правонарушения и вина ООО «..» подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении .. от .. года; копией постановления №.. года о привлечении ООО «..» к административной ответственности по ч.7 ст. 7.32 КоАП РФ, постановлением о возбуждении исполнительного производства от 21.04.2021 года №.., письмом от .. года директора ООО «..», выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «..».
Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Согласно положениям статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Однако отсутствие свободных денежных средств не является основанием для освобождения от административной ответственности.

Общество в соответствии с положениями КоАП РФ могло воспользоваться правом ходатайствовать перед мировым судьей о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты штрафа, однако не воспользовалось им.

Таким образом Обществом не были предприняты все зависящие от него меры по соблюдению правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность.

В то же время согласно части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Учитывая изложенное, принимая во внимание характер правонарушения, то обстоятельство, что в материалах дела отсутствуют доказательства того, что ООО «..» ранее привлекалось к административной ответственности по статье 20.25 КоАП РФ, а также учитывая тяжелое финансовое положение Общества, считаю возможным назначить административное наказание в виде штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 названного Кодекса. В рассматриваемом случае такой совокупности обстоятельств не имеется.

Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.7-29.11 КоАП РФ, –
п о с т а н о в и л :
Общество с ограниченной ответственностью «..» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере .. (..) рублей.

Штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым; код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК - 828 1 16 01203 01 0025 140.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок №14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья:
Новиков В.Р.